
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 71Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

do município de Viseu/PA, 1º termo aditivo de valor com 25% referente 
a R$ 159.375,00, consoante com Art. 65, § 1º e prorrogação de prazo de 
17/06/2020 a 30/12/2020, consoante com Art. 57, § 1º, inciso II da lei 
8.666/93.
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2019. 
Decorrente: Pregão Eletrônico 018/2019. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Viseu CNPJ nº 04.873.618/0001-17. Contratado: M R de Oliveira Diniz 
Ltda CNPJ: 07.670.734/0001-27. Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de Malharia para atender as demandas 
dos Fundos, Secretarias e Prefeitura do Município de Viseu/PA, 1º termo 
aditivo de valor com 25% referente a R$ 228.920,00, consoante com Art. 
65, § 1º da lei 8.666/93. Publicado no D.O.U seção 3 pág. 196, DOE/PA 
pág. 74 e Diário do Pará pág. B12 em 17 de junho de 2020. ONDE SE LÊ : 
Pregão Eletrônico 018/2019 LEIA-SE:  Pregão Presencial 018/2019.

Protocolo: 554729

PARTICULARES
.

W BORGES SERRARIA EIRELI, na Rod PA 150 km 132, S/N, Industrial, 
TAILANDIA-PA, CNPJ 33.389.548/0001-24, atividade de serraria com des-
dobramento de madeira, solicitou a LP e LI na Sectema nº 007/2020 de 
30/01/2020.

Protocolo: 554655

EMPRESARIAL
.

VALDEIR NICOLODI EIRELI EIRELI, CNPJ N°. 06.279.925/0003-
61, torna público que requereu a Renovação da Licença de Operação N° 
0049/2015, sob Processo No 174/2019-2 na SEMMA/Uruará, para ativida-
de de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, em 
Uruará/PA.

Protocolo: 554663
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A, torna público que requereu  
da Secretaria de Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS , 
a  Licença Operação para a  Linha de Distribuição denominada “Castanhal/
Terra Alta”, tensão nominal de 138kV, de extensão 23, 39 km, implantada 
na zona rural dos municípios de Castanhal e Terra Alta, Estado do Pará.

Protocolo: 554703
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia Elétrica, CNPJ: 04.895.728/0001-
80, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Baião - SEMMA, as Licenças Prévia e de Instalação (LP e LI) e a Autorização 
para Supressão de Vegetação (ASV) para a construção da Rede de distri-
buição de Energia Elétrica com tensão 13,8 KV, e extensão 5,91 km,  para 
atender consumidores nos Ramais: Santo Antonio e Roberto na área rural 
do município de Baião - PA.

Protocolo: 554685
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia, CNPJ: 04.895.728/0001-80, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Oeiras do Pará - SEMMA, as Licenças: Prévia e de Instalação e as Autoriza-
ções para Supressão de Vegetação para as construções das Redes de dis-
tribuição de Energia Elétrica, com tensão 34,5  KV, para atender consumi-
dores nas vilas: Ramal do Rio Cupijó - ID 2320352-P3, Ramal do Rio Cupijó 
Segunda Etapa e Final ID 2327378, Ramal Bailique Centro, Comunidade 
Igarapezinho e Área do Igarapé Preto na área rural de Oeiras do Pará - PA.

Protocolo: 554693
MADEIREIRA BARRETO IND COM E REP. DE MADEIRA EIRELI , 
CNPJ.nº122 24.396.592/0001-70, Rod. PA 150, km 122,torna se pú-
blico que recebeu da SECTMA- TAILÂNDIA,  LI 3/2020 e LP 3/2020 e LO 
6/2020 val.10/06/2022, serraria com desdobro.

Protocolo: 554670
Natturali Indústria e Comércio de Águas Minerais Naturais 
LTDA  CNPJ: 08.683.921/0001-08, torna público que recebeu a Licença 
de Operação Ambiental na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turis-
mo do Município de Benevides/PA, referente a produção de embalagens 
plásticas para envase de água, sob o Processo n° 074/2020-1”

Protocolo: 554660
CAMARA MUNICIPAL DE ANAPU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 CMA
A Comissão de Licitação através da CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. JOÃO BATISTA BRITO SOUSA 
Presidente/Vereador, faz publicar o extrato resumido do processo de dis-
pensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PERTINENTE PARA FORNCECIMENTO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, EM ATENDIMENTO AS NE-
CISSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU/PA. Contratado: F. S. DA 
COSTA SILVA & CIA LTDA-ME, inscrita sob CNPJ/MF nº. 10.737.233/0001-
25 Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº  8.666/93 e suas alte-
rações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Co-

missão de Licitação e ratifi cado pela  pelo Sr. JOÃO BATISTA BRITO SOUSA 
PRESIDENTE/VEREADOR.
ANAPU - PA, 17 de junho de 2020
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 003/2020 CMA: ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2020 CMA: CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU/PA: 
CONTRATADA: F. S. DA COSTA SILVA & CIA LTDA-ME, inscrita sob CNPJ/
MF nº. 10.737.233/0001-25; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PERTINENTE PARA FORNCECIMENTO FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, EM ATENDIMENTO 
AS NECISSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU/PA; VALOR TO-
TAL: R$ 17.508,57 ( dezessete mil, quinhentos e oito reais e cinquenta e 
sete centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 01 
031 0001 2.001 Funcionamento da Câmara Municipal, Classifi cação eco-
nômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.10, no valor 17.508,57 ( dezessete mil, quinhentos e oito reais 
e cinquenta e sete centavos); VIGÊNCIA: 17 de junho de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2020 .
JOÃO BATISTA BRITO SOUSA
Presidente/Vereador

Protocolo: 554668
MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna pú-
blico que recebeu em 16/06/2020 (sob cadastro no SIGERH-PA nº 
2020/000.792) da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade do Pará (SEMAS/PA), a Autorização para Perfuração de Poço N° 
000.145/2020, com validade até 08/06/2022, para a perfuração de 01 
(um) poço tubular com a fi nalidade de uso em abastecimento humano e 
industrial, denominados PB13, com profundidade prevista de 300m, vazão 
requerida de 48,56 m3/h e vazão diária de 971,2 m3/dia, considerando o 
período de bombeamento de 20 horas/dia, localizado na Estrada PA-140 
km 45, no bairro Agrovila Itabocal, no Município de Tomé-Açu/PA.

Protocolo: 554675
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A. - CELPA., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença de Operação da 
Linha de Distribuição 138kV Tapajós, localizada na Zona Rural do Município 
de Mojuí dos Campos, no Estado do Pará.

Protocolo: 554684
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do município de Tracuateua, a Licença Prévia- 
LP Nº 001/2020, para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 
34,5 kV - “Ramal da Pedreira - Vila Pedreira / TABAL Mineração e Concreto 
(ID. 2341331)”, localizada no Município de Tracuateua, no Estado do Pará.

Protocolo: 554692
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Vigia de Nazaré, a 
Licença de Operação- LO Nº018/2020, para a Subestação Colares 34,5 kV 
- “PA-140,  Zona Rural, Bairro Penhaloga”, localizada no Município de Vigia 
de Nazaré, no Estado do Pará.

Protocolo: 554700
Natturali Indústria e Comércio de Águas Minerais Naturais 
LTDA  CNPJ: 08.683.921/0001-08, torna público que recebeu a Licença 
de Operação Ambiental na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turis-
mo do Município de Benevides/PA, referente ao envase de água mineral, 
sob o Processo n° 075/2020-1”

Protocolo: 554661
CEMP - CENTRO DE EDUCAÇÃO MONTESSORIANA DO PARÁ, inscrito 
no CNPJ 05.440.400/0001-31, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA do município de Belém, a Licença 
de Instalação - LI nº 007/2020 para atividade de obras civis e de infraes-
trutura.

Protocolo: 554669
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH, a Licença 
Ambiental, para a Redes de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV 
- 1. Estrada da Mineração, 2. Ramal Fazenda Serra Verde, 3. Ramal Elena 
Pereira, 4. Ramal do Lindomar Moreira, Vanderley da Silva, 5. Ramal Boa 
Ventura e F. Carvalho, localizadas no Município de Floresta do Araguaia, no 
Estado do Pará.

Protocolo: 554689
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia Elétrica, CNPJ: 04.895.728/0001-
80, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Limoeiro do Ajuru - SEMMA, as Licenças: Prévia e de Instalação (LP e 
LI), e a Autorização para Supressão de vegetação (ASV) para a construção 
das Redes de distribuição de Energia elétrica, 34,5 KV para atender a co-
munidades: Projeto estrada Transcametá km 7, Rio Bituba, Rio Cupijó, Ilha 
Pucú, Ilha Paulista, Vila Terê, Rio Custódio, Rio Pará, Ilha Marituba, Ramal 


